
اقتصادی10
یکشنبه   30 مهر ۱۴02  شماره 8308

افزایش 
تعداد رایزنان 

بازرگانی در 
کشورهای 

هدف و ایجاد 
۵٠ مرکز 

تجاری ایران 
در ٣۵ کشور 
محقق شد. 

همچنین 
مجموع 

صادرات کشور 
از ابتدای 

امسال تاکنون 
2۴ میلیارد 

دلار بوده 
است که رشد 

2۹ درصدی 
وزنی را نشان 

می دهد
توسعه صادرات غیرنفتی با تمرکز بر 
رونق تجارت با کشورهای همسایه، 
افزایش حضور در پیمان های بین المللی 
نظیر شانگهای، بریکس و غیره ازجمله 
تدابیر راهبردی دولت سیزدهم به 
شمارمی آیند که طی حدود دو سال 
گذشته توانسته رکوردهای قابل توجهی را 
در توسعه صادرات کشورمان محقق کند. 
بر این اساس روز گذشته به مناسبت 
بیست و هفتمین سالروز ملی صادرات، 
از صادرکنندگان موفق و نمونه ملی 
تقدیر شد. در این همایش ملی، مقامات 
کشوری که در امر صادرات دخیل 
هستند، از جمله وزیر صمت و معاونان 
او دعوت شده بودند، بین مقامات حاضر 
در مراسم، غیبت حسین ساح ورزی 

رئیس غیرقانونی و پرحاشیه اتاق بازرگانی 
ایران که خود را نماینده بخش خصوصی 
در امر تجارت می داند، بسیار مورد توجه 
قرار گرفت. بر این اساس ساح ورزی 
رئیس غیرقانونی اتاق بازرگانی ایران به 
همایش روز ملی صادرات دعوت نشده 
بود تا گمانه زنی ها از ابطال انتخابات 
اتاق بازرگانی در روزهای آینده تقویت 
شود. در حالی خبرها حاکی از برگزاری 
جلسه شورای عالی نظارت برای تعیین 
تکلیف ساح ورزی در روزهای آینده است 
که با عدم دعوت او در برخی مراسم 
مهم از جمله همایش روز ملی صادرات، 
گمانه زنی ها برای تصمیم نهایی لغو 
انتخابات بیشتر شده است. همچنین 
پیش از این به تمامی شوراهای عالی 
که رئیس اتاق بازرگانی ایران عضو آن 
است، دستور داده شد از دعوت و ورود 
ساح ورزی به این جلسات ممانعت 

. د شو

تدبیری برای کاهش اثرگذاری 
تحریم  ها

وزیر  علی آبادی  عباس 
صنعت، معدن و تجارت 
یکی  ینکه  ا ن  بیا با 
رت  ا وز ی  ها یکرد و ر ز  ا
صمت رشد صادرات  محور 
در مقابل جایگزینی واردات است، در 
مراسم روز ملی صادرات گفت: رویکرد 
اصلی برنامه های ارائه شده خلق ثروت، 
اشتغال زایی و کاهش فاصله فناوری با 
کشورهای پیشرو و با تمرکز در حمایت 
از تولید صادرات  محور یا خدمات دارای 
فناوری متوسط و بالا به جای تمرکز بر 
جایگزینی واردات است. همچنین این 
رویکرد با تمرکز بر توسعه صنایع دارای 
مزیت رقابتی در عرصه بین المللی بدون 
یارانه و رانت های پنهان منجر به بهبود 
پایدار تراز تجاری کشور و در نهایت 
کاهش اثرگذاری تحریم  ها خواهد شد. 

الزام جلوگیری از دستورالعمل های 
متعدد

وی با بیان اینکه صادرات، موتور رشد تجارت 
با کشورها و پیشرفت اقتصاد به سمت 
دستیابی به رفاه و پیشرفت مردم است، 
گفت: در ایران نیز توسعه صادرات غیرنفتی 
و رهایی از صادرات نفت خام یکی از اهداف 
محوری توسعه اقتصاد کشور است، اما 
به منظور رسیدن به هدف صادرات پایدار 
و توسعه صنعتی باید زمینه  لازم را فراهم کرد 
که یکی از مهم ترین رویکردها برای رسیدن 
به این هدف افزایش رقابت پذیری، نوآوری 
و فناوری و پرهیز از ایجاد شرایط گلخانه ای 
است. وی افزود: برای دستیابی به تجارت 
پایدار، باید فضای کان اقتصادی قابل 
پیش بینی باشد و از صدور دستورالعمل و 
قوانین متعدد جلوگیری شود. علی آبادی 
خاطرنشان کرد: جایگاه صادرات در اسناد 
فرادستی و سیاست های اقتصاد مقاومتی 
عبارت از موارد مهمی نظیر حمایت 
همه جانبه و هدفمند از صادرات کالاها 
و خدمات به تناسب ارزش افزوده و با 
خالص ارزآوری مثبت از طریق سیاست هایی 
مانند گسترش مشوق های لازم و گسترش 
خدمات تجارت خارجی، ترانزیت و خدمات 
مورد نیاز، تشویق سرمایه گذاری خارجی 
برای تولید صادرات محور در داخل کشور 

. ست ا

الزامات دستیابی به رشد ۸ درصدی
وزیر صمت با بیان اینکه هدف گذاری 
رشد متوسط اقتصادی 8 درصدی در 
لایحه برنامه هفتم توسعه اقتصادی کشور 
الزاماتی دارد، تأکید کرد: برخی از این 
الزامات عبارت است از رسیدن به رشد 
حدود ۲۰ درصدی در صادرات غیرنفتی 
که خود نیازمند سالیانه ۶۰ تا 8۰ میلیارد 
دلار سرمایه گذاری است. وی با بیان 
اینکه ظرفیت  سازی در تولید محصولات 
رقابت  پذیر صادراتی و حمایت جدی و 
کارآمد از این تولیدات و تاش در راستای 
بهبود فضای کسب و کار نیازمند تعریف 
و شناسایی پروژه های صادراتی با ارزش 
افزوده بالا است، گفت: بدیهی است 
که برای ظرفیت  سازی نیازمند جذب 
سرمایه های داخلی و خارجی و تکنولوژی 
و دانش فنی هستیم و برای این منظور 
باید روابط اقتصادی، سیاسی، تجاری و 
اقتصادی کشور با جهان بویژه با کشورهای 
همسایه بهبود یابد و تنش  زدایی از عرصه 

روابط میان کشورها انجام شود.

نوید توسعه تجارت
رئیس  ضیغمی،  مهدی 
سازمان توسعه تجارت در 
بیست و هفتمین سالروز 
گفت:  صادرات  ملی 
راهبرد دولت سیزدهم 

از زمان آغاز دولت توسعه تجارت با 
کشورهای مختلف بود که عملکرد دو 
سال گذشته نشان از دستیابی به این 

هدف دارد.
معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت 
با  تجارت  توسعه  خاطرنشان کرد: 
کشورهای همسو و مقاصدی که پیش 
از این مورد غفلت بوده اند، راهبرد 
دولت سیزدهم از آغاز فعالیت بود که 
در همین راستا توسعه مبادلات تجاری 
با امریکای جنوبی، کشورهای آسیایی و 
قاره آفریقا در دستور کار قرار دارد. وی 
بیان داشت: در همین پیوند، عضویت 
در اتحادیه اقتصادی شانگهای و بریکس 
نوید توسعه تجارت و دستیابی به بازار 

بسیاری از کشورها را دارد.
ضیغمی با بیان اینکه رهبر معظم انقاب 
در آغاز سال جدید و هفته دولت به 
تحول در تجارت خارجی کشور اشاره 
داشتند، تصریح کرد: پارسال ۵۳ میلیارد 
دلار صادرات انجام شد و توانستیم 
به رکورد بی سابقه ای در این بخش 
دست یابیم که نشان می دهد به سمت 
پرداخت خرج کشور از این مسیر حرکت 
می کنیم. وی با اشاره به اینکه در نیمه 
نخست امسال افت ۳۰ درصدی صادرات 
در بخش انرژی را شاهد بودیم که به 
دلیل کاهش ارزش در بخش پتروشیمی 
و معدنی بود، تأکید کرد: ۲۹ درصد رشد 
وزنی در همین مدت رقم خورد که بیشتر 
مربوط به بخش های صنعت، معدن 
و کشاورزی بود و تاکنون ۲۴ میلیارد 
صادرات انجام شده است که امیدواریم 
تا پایان سال این کاهش جبران شود.

 افزایش رایزنان بازرگانی به ۴۵ نفر
وی با اشاره به اعزام ۲۰ رایزن بازرگانی به 
کشورهای هدف با وجود همه مشکات، 
تصریح کرد: تا پایان سال آینده این رقم 
به ۴۵ رایزن خواهد رسید، اما این تعداد 
کافی نیست، زیرا بسیاری از کشورها بیش از 
یک رایزن برای پیگیری اهداف خود در یک 
مقصد دارند و یک نفر نمی تواند نیاز توسعه 
تجارت کشور را تأمین کند. ضیغمی با بیان 
اینکه ایجاد نمایندگی سازمان توسعه تجارت 
در کشورهای هدف را دنبال می کنیم، تأکید 
کرد: در کشورهایی که امکان اعزام رایزن 
نبود، اقدام به برپایی مرکز تجاری در این 
کشورها کردیم که اکنون در ٣۵ کشور ۵٠ 
مرکز تجاری داریم، پیش از این در این 

زمینه شرایط نامنظم و آشفته بود.

 حمایت از صادرات خدمات مهندسی
رئیس سازمان توسعه تجارت با اشاره 
به موفق نبودن در تک نرخی کردن 
ارز گفت: برای صادرات خرد اقداماتی 
انجام دادیم که با نرخ بهتری محصولات 
خود را به فروش بگذارند، ارز خود را 
بازگردانند و تسویه کنند.وی با اشاره به 
تهیه بسته حمایتی از صادرات خدمات 
فنی و مهندسی خاطرنشان کرد: این 
بخش نقش مهمی در صادرات دارد که 
این بسته حمایتی تا هفته های آینده 
به تصویب هیأت وزیران خواهد رسید.

آغاز واردات خودروهای برقی از آبان
رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران 
از واردات ۳۱ هزار خودرو به کشور در 
سال جاری و آغاز واردات خودروه های 
برقی از آبان ماه امسال خبر داد و گفت: 
بر اساس پیش بینی ها واردات تا ۶۰ 
هزار خودرو تا پایان امسال امکان پذیر 

است و واردات این محصولات همچنان 
ادامه خواهد داشت. ضیغمی درحاشیه 
روز ملی صادرات در جمع خبرنگاران در 
خصوص واردات خودرو اظهار داشت: 
اولین عرضه پس از چانگان هفته 
گذشته انجام شد و در این هفته نیز 
عرضه بعدی انجام خواهد شد که تمرکز 
در این مرحله بر عرضه خودروهایی است 
که داخل ایران هستند. معاون وزیر 
صمت افزود: هفته گذشته ۲ هزار خودرو 
وارداتی عرضه شد که امیدواریم تا پایان 
این هفته نیز بتوانیم بیش از ۲ هزار 
خودرو دیگر به متقاضیان تحویل دهیم.

تأمین ارز واردات خودرو
رئیس سازمان توسعه تجارت تصریح 
کرد: امیدوارم همان تعهد ارائه شده تا 
آخر آذرماه یا نهایتاً دی ماه بتوانیم عرضه 
را کامل برای ۳۱ هزار نفری که ثبت نام 
کرده اند و در فهرست هستند، ارائه کنیم 
تا مشکلی به وجود نیاید، البته روند 
واردات همچنان ادامه خواهد داشت. وی 
با تأکید بر اینکه واردات خودرو با ورود ۳۱ 
هزار خودرو متوقف نخواهد شد، اظهار 
داشت: واردات خودروهای برقی نیز از 
آبان ماه آغاز می شود و پس از تأمین 
خودرو برای تاکسیرانی، عرضه برای 

عمومی مردم نیز اجرایی خواهد شد.
ضیغمی با بیان اینکه برنامه ریزی واردات 
خودرو بر عهده شرکت ها است، بیان 
کرد: تسهیاتی در زمینه ارائه ارز واردات 
خودرو انجام می شود و از دیدگاه ما 
واردات تا ۶۰ هزار خودرو امکان پذیر 
است، اما اینکه شرکت ها تا چه میزان 
می توانند با همکاری شرکت های خارجی 
ثبت سفارش انجام دهند، از مسائل 
داخلی است. رئیس کل سازمان توسعه 
تجارت با بیان اینکه برخی شرکت ها 
تا ۴۰ هزار خودرو درخواست خرید را به 
ثبت رسانده اند، تأکید کرد: این خودروها 
در چند بخش وارد کشور می شود و 
شرکت ها ارز خود را دریافت می کنند 
تا بتوانند واردات را انجام دهند. وی با 
تأکید بر اینکه بالغ بر ۲۰۰ میلیون یورو 
ارز واردات خودرو تخصیص داده شده 
است، خاطرنشان کرد: روند تخصیص 
ارز نیز پس از جلسه هفته گذشته با بانک 

مرکزی تسریع خواهد شد.

شفاف سازی علت کاهش ارزش 
صادرات

 ضیغمی در خصوص تجارت خارجی تصریح 
کرد: کاهش ارزش های جهانی در حوزه 
پتروشیمی و نفت باعث شد برخاف رشد 
خوبی که به لحاظ وزنی داشتیم شاهد 
کاهش ارزش باشیم.   معاون وزیر صمت 
ادامه داد: در نیمه نخست امسال ۲۴ 
میلیارد و ۱۰۰ میلیون دلار صادرات داشتیم 
که حدود ۶۰۰ میلیون دلار برابر ۲.۶ درصد 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته کمتر 
بوده است، در حالی که اگر نرخ های 
جهانی با ارزش سال گذشته محاسبه 
می شد به ارقام بیشتری می رسیدیم.  وی 
با بیان اینکه در شهریور ماه تجارت کشور 
توسعه بیشتری داشت و بخشی از کاهش 
صادرات پنج ماهه را جبران کرد، گفت: 
عوامل منطقه ای و برخی مشکات مانند 
عوارض صادراتی پیش بینی ها را سخت تر 
کرده است، اما امیدواریم با حمایت های 
دولت، برنامه ریزی ها و اصاحات تجاری 
به رقم سال گذشته که رکورد صادراتی 

کشور را شکست، دست یابیم.

امضای قرارداد صادرات خودرو به کشورهای هدف
معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه از امضای قرارداد 
صادرات خودرو به کشورهای هدف از جمله روسیه و بلاروس 

خبر داد.مهدی صفری در مراسم بیست و هفتمین سالروز ملی 
صادرات، اظهار کرد: سیاست دولت سیزدهم برای توسعه تجارت با 
کشورهای همسایه، قاره آفریقا، امریکای لاتین و آسیای شرق است که 

برخی از آنها حتی همسو با ایران نیز نبودند و حتی برخی از این کشورها هیچ ارتباطی 
با ایران نداشتند، اما اکنون در موقعیت خوبی قرار داریم. وی با تأکید بر اینکه برخی 

از کشورها علاقه مند به ارتباط با ایران نبودند، اما اکنون دارای تجارت با ایران هستند، 
تأکید کرد: توسعه تجاری را با تأکید مقام معظم رهبری بر تجارت خارجی و صادرات 

در دستور کار قرار دادیم؛ همچنین سیاست ارزآوری با دستور رئیس جمهور در وزارت 
خارجه مورد توجه قرار گرفت. وی با بیان اینکه صادرات خدمات فنی و مهندسی به 

صورت سنتی انجام می شد، تأکید کرد: در بخش دانش بنیان ها تلاش کردیم صادرات 
خدمات مهندسی بالایی داشته باشیم که 300 تا ۴00 میلیون دلار پروژه دانش بنیان 

را برای به سرانجام رساندن در دست انجام داریم. معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت 
امور خارجه تأکید کرد: یکی از محورهای اصلی رئیس جمهور در بازدید از کشورها، 

تمرکز بر خدمات فنی و مهندسی و دانش بنیان ها بوده است که شرکت ها و انتقال 
فنّاوری صورت بگیرد. صفری خاطرنشان کرد: در یک کشوری شبکه های انتقال گاز، 

پمپ و رصد کردن آن با نرم افزارهای خاص انجام شد که گام اول ۵00 میلیون دلار و در 
نهایت ۱.2 میلیارد دلار را به سرانجام خواهد رساند.

برش

زمین 2 میلیون و 300 
هزار واحد مسکن ملی 

در حال تأمین است
ــر راه  ارسان مالکی معاون وزی
ــی  ــازی وضعیت اراضـ ــرس ــه و ش
شهرها  محدوده  در  تأمین شده 
زمین  گفت:  و  داد  توضیح  را 
تأمین شده حاصل از شناسایی 
اراضی داخل محدوده یا الحاق 
اراضی تا کنون به ۳۵ هزار و ۴۴ 

هکتار رسیده است.
معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: 
۲۲ هزار هکتار زمین نیز در مراحل 
الحاق در استان ها قرار دارد که اگر 
برای الحاق تصویب شود، مجموعاً 
۵۵ هزار هکتار زمین حاصل از 
الحاق برای ساخت ۲ میلیون 
و ۳۰۰ هزار واحد مسکن تأمین 
می شود، این در حالی است که 
سهم سازمان ملی زمین و مسکن 
در تأمین زمین برای یک میلیون و 

۲۰۰ هزار واحد بود.
مالکی اظهار کرد: سایر اراضی مورد 
نیاز در شهرها و شهرهای جدید را 
از طریق الحاق و توافق با بخش 
خصوصی تأمین خواهیم کرد. وی 
درباره آخرین وضعیت متقاضیان 
واجد شرایط نهضت ملی مسکن 
استان های  گفت:  استان ها  در 
فارس، خراسان رضوی و کردستان 
و  شاهرود  و  متقاضی  بیشترین 
جنوب کرمان کمترین متقاضی 
را دارند. مدیرعامل سازمان 
ملی زمین و مسکن تأکید کرد: 
در استان های خراسان رضوی، 
فارس و کرمان بیشترین زمین 
تأمین شده اما با توجه با تعداد 
بالای متقاضیان در این استان ها، 

تأمین اراضی باید ادامه یابد.

خبر

 سلاح ورزی به همایش روز ملی 
صادرات هم دعوت نشد

تجارت

در شهریور ماه 
تجارت کشور توسعه 

بیشتری داشت و 
بخشی از کاهش 

صادرات پنج ماهه 
جبران شد. البته 

عوامل منطقه ای و 
برخی مشکات مانند 

عوارض صادراتی 
پیش بینی ها را 

سخت تر کرده است

جبران کاهش 
صادرات

ضرورت سرمایه گذاری سالیانه۶0 تا ۸0 میلیارد دلاری برای توسعه صادرات

تداوم انزوای بخش خصوصی با ادامه فعالیت رئیس غیرقانونی اتاق بازرگانی ایران

عکس: فارس


